

LAK 381-258, kort 9/16, side 234:

Dødsanmeldelse 26/6 1824 af gmd. & sognefoged Lars Hansen, Faxe:

Aar 1824 den 26de Juni er anmeldt Sognefoged og Gaardmand Lars Hansen i Faxøe død samme Dag,- Enken forklarede, at hun agtede at ansøge Bevilling til at hensidde i uskiftet Boe, og ville strax indlevere samme. Sønderup.

LAK 381-258, kort 9/16, side 236:

Bevilling til at hensidde i uskiftet bo for enke Ane Margrethe Pedersdatter, Faxe:

I Følge den her i Protocollen under Folio 234 skeete Anmeldelse af Enken efter afdøde Sognefoged og Gaardmand Lars Hansen i Faxøe, Anne Margrethe Pedersdatter, om sin Mands Dødsfald, og ansøgt Bevilling til at hensidde i uskiftet Boe, da er samme af hende erhvervet, og her til Skifteretten indleveret, som er saalydende: "Vi Frederik den Siette af Guds Naade Konge til Danmark, de Venders og Gothers, Hertug til Slesvig Holsten, Stormarn, Ditmarsken, Lauenborg og Oldenburg. Giøre vitterligt: At vi efter afdøde Sognefoged og Gaardmand Lars Hansens Enke Ane Margrethe Pedersdatter af Faxøe under Præstøe Amt i Vort Land Sielland, hendes herom allerunderdanigst gjorte Ansøgning og Begjæring, allernaadigst have bevilget og tilladt, saa og hermed bevilge og tillade, at hun efter fornævnte hendes afdøde Mand maae foruden Rettens Middel, Forseigling, Registrering og Vurdering efter Loven med fælles sammenauede Børn i uskiftet Boe blive hensiddende, saalænge hun i eenlig Stand forbliver, da de myndige Sønner samt Svigersønner dertil have givet deres Samtykke.

Og om hun imidlertid skulle blive til Sinds at skifte og deele, maae hun med Samfrænder slutte en Skifte-Forhandling om den Arv, som bemeldte Børn kan tilkomme, saaledes som hun med dem til Børnenes Gavn bedst kunne foreenes, foruden Rettens Middels Overværelse eler videre Registrering og Vurdering efter Loven; dog have bemeldte Samfrænder et skriftligt Document derover at forfatte, som billigt kan være og de i Fremtiden naar de komme i myndig Stand eragte og kunne forsvare.

Og ville vi herfor allernaadigst have befalet dem, som dette Skifte i saa Maade forrette, at de i alle Maader holde sig Loven og Forordningerne af 23de August 1793 og 28de August 1816 allerunderdanigst efterrettelige, hvilket og skal skee af den Øvrighed og Rettens Betjente, som det ellers kunne tilkomme samme Skifte at forrette, forsaavidt disse dem angaae, i hvis Rettighed dog intet derfor skal afgaae.

Forbydende alle og enhver imod det som foreskrevet staaer Hinder at gjøre.-

Givet i Vor Kongelige Residents Stad Kiøbenhavn den 15de Julii 1824.

Under VortKongelige Seigl

LS.

Efter Hans Kongelige Majestæts allernaadigste Befaling:

Kaas Monrad Ørsted Lassen Wormskiold Hansen Fisker.

Staens(?) Cancell.

Bevilling at hensidde i uskiftet Boe, og i sin Tid at skifte med Samfrænder for afdøde Sognefoged og Gaardmand Lars Hansens Enke Ane Margrethe Pedersdatter af Faxøe under Præstøe Amt.-"

Derefter blev Bevillingen med Paategning Enken tilbageleveret og Boet extraderet hende.

Sønderup.

LAK 381-258, kort 11/16, side 316B:

Samfrændeskifte 13/12 1828 efter sognefoged og gmd. Lars Hansen, Faxe:

Samfrænde Skifte

foretaget efter Gaardmand Lars Hansen i Faxøe af Enken Anne Margrethe Pedersdatter efter allernaadigst forundt Bevilling af 15de Juli 1824 i hvis Følge hun havde begjært den ordinaire Skifteforvalters Udmeldelse til Samfrænde Skiftemænd, som han i lovlig Form?) havde beskikket skriftlig under 27de Juli 1827, nemlig Hjelpe Sognefoged Christen Pedersen i Houbye, og Gaardmand Hans Nielsen i Orup, til at foretage samme i Overværelse af Arvingerne og de umyndiges fødte Værge, Gaardmand Christen Andersen i Mosebølle, og i Overeensstemmelse med Lovene og Forordningen af 23de August 1793 og 26de August 1816. Denne Forretning var nu foretaget 30te Juli 1828, og betimelig hertil indsendt, men da Skifteforvalteren fandt nogle videre Oplysninger nødvendige i denne Anledning, er samme indtil idag udsat og berigtiget.

Aar 1828 den 13de December mødte Enken Anne Margrethe Pedersdatter efter Sognefoged og Gaardmand Lars Hansen i Faxøe med Laugværge hendes Broder Gaardmand Lars Pedersen i Vindbyholt, og fremlagde for Skifteforvalteren et paa anordnet stemplet Papiir afholdt Samfrænde Skifte efter den hende allernaadigst meddeelte Bevilling af 15de Juli 1824, hvorefter Boets Masse havde været 400 Rbdl Sedler.

men Udgivten derimod	162 Rbdl Sedler
Saada altsaa var til Deeling	238 Rbdl Sedler
hvoraf Enken tilkom den halve Deel med	119 Rbdl

og den øvrige ½ Deel var at deele imellem 2de Sønner og 4 Døtre, men hvoraf 2de ved deres Mænd havde gjort lovlige Afkald, nemlig Gaardmand Anders Hansen i Elmue for sin Kone og Anne Marie, og Indsidders Lars Espensen af Endegaard paa sin Kone Kirstens egne af Dato 29de April og 30te Juni 1827, og paa Arv derved renuncerede(?), imod at hvad da var at deele blev til de øvrige 4 Søsken,

Som Følge deraf tilkom

Sønnen Johannes Larsen	39 Rbdl 4 Mk
Sønnen Hans Christian Larsen	39 4
Datteren Hedevig Sophie Larsdatter	19 5
Datteren Ellen Kirstine Larsdatter	19 5
Som udgjør de fornævnte	119 Rbdlr. Sedler.

Sønnerne, som vare myndige, modtog deres Arv efter Overenskomst med Moderen. Døttrenes Arv derimod blev indestaaende efter Formynderens Begjæring, og med Hensyn til Døttrenes Alder i Boet, hvorhos det blev(?) at uagtet Enken ville afstaae sin Fæstegaard imod Aftægt, saa skulle Arven dog tilsvares(?) fra Boet og der indestaae som Sikkerhed endog om hendes Søn Johannes blev betroet Brug deraf, og skulle den tilsvares om de det forlanger istæden for Penge om de blive givte, hver tarvelig(?) Bryllups Udstyr, en Seng med Omhæng, 3 Dyner, 2 lange Hovedpuder, 2 Trækkepude med Vaar, 2 Par Lagener, en Koe og 1 Faar.- Skifteforvalteren, som intet fandt at bemærke ved dertilfaldne Arv, da Sønnerne vare myndige, og Døttrenes Arv under den Capital, som er befalet inddraget under Overformynderiet, vidste nu intet videre herved at bemærke, men modtog den Kongelige Casses Rettighed og Recognition saaledes:

1. Skifteforvalterens Sallair 1 pro Cento af Boets Masse, 400 Rbdl Sedler, reduceret til Sølv, er 366 Rdl. 68 Sk.	4 Rdl.		
2. Justitsfondet 20 pr. Cento deraf	"	4 Mk.	13 Sk.
3. Den Kongelige Casse 1/3 pro Cento	1	2	
4. 20 pro Cento deraf	1	1	10

Er: 6 Rdl 2 Mk 7 Sk.

som efter gældende Cours ved Skiftets Slutning er i S. og T. (sedler og tegn) 7 Sk. 1 Mk.

Hertil ½ Pct. af den faldne Arv efter Forordn. af 8de Febr. 1810..... 3 Mk. 9 Sk. Tegn

Hvornæst Samfrænde Skiftetbrevet blev paategnet som her at være produceret, tilbageleveret Enken med Laugværge.

B. Sønderup.